
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  25  DEL 30/09/2020 
 

 

OGGETTO: 

 

 

PRESENTAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-

2023 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTI addì  TRENTA del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta  di prima convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere A 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere P 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

E’ altresì presente l’Assessore esterno  Mori Claudio      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Nicola Burani. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 25 DEL 30.09.2020  

 

Presenti n. 12 Consiglieri  

 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA EMERGENZA COVID-19 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO:  

- che il principio contabile della programmazione di bilancio, all. 4/1 al D.Lgs. 118/2011 in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, prevede che il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisca il presupposto necessario a tutti gli 

strumenti di programmazione degli Enti locali, e che lo stesso sia composto da due sezioni: 

la sezione strategica (SeS), con orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo residuo, attualmente l’anno 2019; e la sezione operativa (SeO), con 

orizzonte temporale pari a quello del bilancio di previsione triennale, attualmente 2020-

2022;  

- che il medesimo principio contabile prevede, con riferimento alla tempistica per 

l’approvazione del DUP: la presentazione dalla Giunta al Consiglio comunale entro il 31 

luglio per le conseguenti deliberazioni; l’eventuale aggiornamento mediante apposita nota, 

da presentare dalla Giunta al Consiglio entro il 15 novembre per le conseguenti 

deliberazioni; l’eventuale aggiornamento, in caso di variazione del quadro normativo di 

riferimento, da parte della Giunta unitamente allo schema di bilancio di previsione in corso 

di approvazione;  

 

RICHIAMATO l’art. 170 “Documento unico di programmazione” del T.U. n. 267/2000 

ordinamento EE.LL., che nel rimandare al già citato principio contabile, ne recepisce le tempistiche 

e qualifica il DUP come atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 

previsione;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare l’allegato 4/1 di cui sopra, il quale, tra l’altro, al punto 8 descrive i contenuti da 

prevedere nel DUP;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 8 della Legge n. 190/2012, così come modificato dal D.Lgs. n. 

97/2016, il quale prevede, tra l’altro, che gli indirizzi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza “costituiscono contenuto necessario dei documenti di programmazione”;  

 

VISTO l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali 

(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 07/10/2015, che 

sottolinea come “nel rispetto dell’articolo 170, comma 1 del TUEL, il termine […] si riferisce alla 

presentazione al Consiglio, per le conseguenti deliberazioni, del DUP […] approvato dalla Giunta”; 

 

VISTO l’orientamento pubblicato dalla Commissione sopra citata in data 22/10/2015, relativo al 

procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento, che fornisce ulteriori 



chiarimenti in merito al vigente quadro normativo, precisando tra l’altro che la prima deliberazione 

in Giunta del DUP “costituisce una fase necessaria del ciclo della programmazione dell’Ente” e che, 

al tempo stesso, “se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo”; 

 

VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 

riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

 

VISTE le varie misure introdotte in più occasioni dal Governo finalizzate al contenimento e alla 

gestione dell’epidemia da COVID–19, ed in particolare il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche 

sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” in cui all’art. 107 comma 6 viene 

differito al 30 settembre 2020 il  termine  per  la  deliberazione  del  Documento unico di 

programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CONSIDERATO che le scadenze dettate per i comuni dalla normativa vigente non risultano 

particolarmente allineate con quelle nazionali, per cui il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023  viene redatto senza conoscere il Disegno di Legge relativo alla Legge di Bilancio 2021 

che non risulta ancora presentato alla data odierna, e conseguentemente, allo stato attuale, non vi 

sono ancora le condizioni informative minime per avviare il percorso del bilancio di previsione 

2021-2023 in Consiglio comunale; 

 

RILEVATO che l’approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) da parte del 

Consiglio Comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-

2023; 

 

CONSTATATO che la proposta dello schema di Documento Unico di Programmazione 2021-2023 

(allegato al presente atto) approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n 57 del 25/09/2020, 

e presentato dalla Giunta al Consiglio nella seduta odierna contiene gli elementi minimi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato; 

 

RITENUTO, inoltre, di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione della nota 

di aggiornamento del DUP 2021-2023, unitamente al Bilancio di Previsione 2021-2023, per 

consentire l’eventuale aggiornamento della Sezione Strategica (SeS) e il completamento della 

Sezione Operativa (SeO) con i relativi documenti di programmazione (tra cui Programma Triennale 

dei lavori pubblici e Piano biennale di forniture e servizi), alla luce del quadro finanziario per gli 

enti locali che sarà delineato nei prossimi mesi. 

 

RICHIAMATO l'art 42 del D.L.gs n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore "Affari generali, programmazione e 

gestione risorse" espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in merito alla 

regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

T.U. Ordinamento EE.LL.; 

 



UDITI i vari interventi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) Di prendere atto che nella seduta odierna la Giunta Comunale ha presentato al Consiglio 

Comunale la proposta di schema del Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 

al triennio 2021-2023 del Comune di Campegine ai sensi di quanto previsto dal testo vigente 

dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

2) Di rinviare ad una propria successiva deliberazione l’approvazione della nota di 

aggiornamento del DUP 2021-2023, unitamente al Bilancio di Previsione 2021-2023, per 

consentire l’eventuale aggiornamento della Sezione Strategica (SeS) e il completamento 

della Sezione Operativa (SeO) con i relativi documenti di programmazione (tra cui 

Programma Triennale dei lavori pubblici e Piano biennale di forniture e servizi), alla luce 

del quadro finanziario per gli enti locali che sarà delineato nei prossimi mesi. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Nicola Burani 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 24 DEL 26/09/2020 

 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 26/09/2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 24 DEL 26/09/2020 

 

 

OGGETTO: PRESENTAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2021-2023 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 26/09/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 25 del 30/09/2020 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 08/10/2020 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 30/09/2020 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 08/10/2020 al 23/10/2020 

diverrà ESECUTIVA il 18/10/2020 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 08/10/2020                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

        D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 09/10/2020
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


